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1 UVOD

V roce 2003 Donna Haraway napsala průlomový text zaměřující se

na vztah člověka a psa především v kontextu výcviku a her. V jejich rámci

dochází k intenzivní spolupráci a komunikaci mezi dvěma velmi odlišnými

druhy jako jsou psi a lidé. Tato komunikace není jednostranná, iniciovaná

a kontrolovaná výhradně člověkem, ale také psem. Harraway se tímto

textem mimo jiné podařilo ukázat, že v tomto komunikačním komplexu se

ustanovuje mezi člověkem a psem sociální vztah, jehož povaha by měla

být postižena, a naznačila tak, že pro sociologii existuje nová výzkumná

oblast zaměřující se na postihování vztahů mezi odlišnými druhy.

Cílem této bakalářské práce je popsat vznik takového vztahu mezi

vodícím psem a nevidomým člověkem. Tento vztah je velmi specifický. V

jeho rámci se ustanovuje příslovečný Latourovský hybrid, kde dochází za

využití různých sítí zprostředkovatelů k míšením různých oblastí

skutečnosti, k míšení, kde se v posledku stírají rozdíly mezi přírodou a

společností (Latour 2003, s. 17-25), a mne v této souvislosti bude zajímat

vznik asociace mezi psem a zrakově hendikepovaným člověkem a ukázat,

kteří význační zprostředkovatelé jsou v tomto procesu využíváni.

Jako příklad uvádí Latour freonový sprej. Chceme-li totiž odpovědět

na otázku „Co je freonový sprej?“ musíme načrtnout síť procházející napříč

vědeckými disciplínami, či úrovněmi skutečnosti. A takovým hybridem se

stal i vodící pes, který následně vytváří asociaci s člověkem. Mým

záměrem je postihnout proces vzniku takové asociace mezi psem a

zrakově hendikepovaným člověkem a zaměřit se na to, kteří význační

zprostředkovatelé jsou v tomto procesu využíváni.

Už samotný pohled na postavení zvířat (pro mě psů) v naší

společnosti je velmi dynamický. Proměny v tomto postavení reflektuje

například změna v novém občanském zákoníku, kde stojí, že zvíře je

„smysly nadaný živý tvor“ (§ 494 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb.) což se od

starého občanského zákoníku, kde se na zvířata pohlíželo jako na pouhé

„věci“ (Zákon č. 40/1964 Sb.) liší. Navíc lze tuto proměnu vnímat i v
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každodenním životě společnosti, kde jsou psi využíváni k činnostem jako

je lovení, záchrana nebo obrana. Ať už pec lovecký, policejní či záchranář,

všichni jsou výsledkem důsledného a systematického výcviku, v jehož

rámci jsou socializování k určité dovednosti naplňující potřeby člověka.

Nicméně tito psi nejsou pod plnou kontrolou společnosti. V mnohých

situacích přiznána autonomní schopnost rozhodování, individualita,

subjektivita, který v plnění těchto potřeb hraje velmi výraznou roli. Již tyto

praxe naznačují, že takto socializovaného psa není možné jednoznačně

zařadit do sféry společnosti či přírody.

Jiným příkladem takové nejednoznačnosti může být pes, který je

využíván při kompenzaci nedostatky způsobeného fyzickým handicapem

člověka jakou nabízí právě zrakově handikepovaných vodící pes. V tomto

případě vzniká specifický agregát, ve kterém se v jistých chvílích stírá

rozdíl mezi člověkem a psem. Ten je definován jako skupina dvou nebo

více strojů či zařízení spojená v jeden celek a fungující jako jednota. V

tomto případě se jedná o propojení člověka a psa do takové míry, že je

těžké určit, kdy jedná pes a kdy člověk. Nejen, že se díky takovému

agregátu zpochybňuje rozdíl mezi přírodou a společností, ale také se ztrácí

dichotomie určující rozdíly mezi člověkem a zvířetem, člověkem a

objektem a podobně.

Já vodícího psa chápu jako subjekt aktivně činný ve vztahu člověk-

zvíře. Moje snaha bude zaměřena na zprostředkovatele, kteří umožňují

začlenění do skupiny společnost/příroda a pomáhají tak vzniku výsledného

agregátu, v tomto případě konkrétněji vytvoření jednoty mezi zrakově

hendikepovaným a vodícím psem. Práce bude primárně založena na

principech multi-species ethnography, které čerpám převážně z výzkumu

od (Maurstad a Davis 2013). Teoretická část této práce se značně opírá o

myšlenky autorů, kteří se zabývají mezidruhovými vztahy a autorů, kteří

poukazují na společnosti, kde není přesně ustanovená hranice mezi

kulturou a přírodou a kde je nezřídka připisována míra subjektivity i

nelidským aktérům. V rámci této bakalářské práce bylo provedeno sedm

rozhovorů se třemi různými skupinami lidí, konkrétněji byly dva rozhovory
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provedeny s lidmi, kteří mají v předvýchově psa určeného k budoucímu

výcviku, dva rozhovory se vedly s profesionálními pracovníky ve středisku

pro výcvik a nakonec proběhly tři rozhovory s nevidomými, kteří vodícího

psa mají ve vlastnictví a psi jsou součástí jejich každodenního života. Tyto

rozhovory byly doplněny o vyprávění jedné nevidomé paní, která má ve

vlastnictví vodícího psa, ale celého rozhovoru se neúčastnila a také o pár

informací, které jsem získala během navštěvování střediska, kde

rozhovory probíhaly.

V neposlední řadě využiji také některé teoretické a metodologické

postupy, které navrhuje Latour a které stojí na předpokladu aktérství

heterogenních sítí a asociací mezi lidskými a nelidskými aktéry. Díky

Latourovskému konceptu se tak mohu vypořádat s problémem, který

vzniká při dichotomickém dělení skutečnosti na přírodu a společnost.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pojetí psa v multi - species ethnography

Donna Haraway svým textem podnítila vznik mnoha dalších prací,

které se zabývají ustanovením vztahu mezi člověkem a zvířetem. Tento

typ výzkumů, zabývajících se mezidruhovými vztahy, může být pro

sociologii problematický. Na tuto skutečnost upozorňuje autorka Ivana

Hejhalová (2004). Ve své práci tvrdí, že samotné sociologické uchopení

psa je problémem z důvodu toho, že koncepty a pojmy běžně užívané v

sociologii, se mohou stát diskutabilními a zavrhovanými, pokud je

použijeme na psa. Protože se sociologie zabývá lidmi, jsou její nástroje

analýzy uzpůsobeny společnosti spíše nežli přírodě. (Hejhalová 2004, s.

97) Podle Hejhalové je však možné přítomnost psa (i dalších mimolidských

aktérů) v sociologii legitimizovat už jen tím, že pro ni je pes prostředkem

studia lidských institucí a představ, navíc je hybatelem lidské komunikace

a to i když je fyzicky nepřítomen. Psi jsou podle ní přijímateli kulturně

specifických hodnot, jsou bráni jako plnohodnotní členové rodiny, mají

přisouzené lidské vlastnosti (Hejhalová 2004, s. 98). Hejhalová sama

přiznává ve svém textu „Jak u nás vstupovali psi do sociologie“, že

příchodem jejího psa musela upravit své návyky, režim dne, své vztahy

s blízkými a to vše jsou podle ní relevantní témata pro sociologii. Tvrdí, že

psí svět je v naší kultuře tak běžný, že si zaslouží pozornost z jakéhokoliv

aspektu a není pro něj nutno hledat ani nějaké nové metodologické

postupy (Hejhalová 2004, s. 99).

Navíc nedávný nárůst výzkumů, jako například „Co-being and intra-

action in horse–human relationship“ a podobné, které se zaměřují na

přírodně-kulturní praktiky a lidsko – zvířecí vztahy, poukazují na změnu

západní kulturní tradice založené na vnímání přírody a kultury jako

protikladů (Maurstad a Davis 2013, s. 323). Konkrétně tato práce je

zaměřená na vztah mezi koněm a jeho jezdcem a popisuje každodenní

zkušenosti a pravidla, která utvářejí jejich vztah. (Maurstad a Davis 2013,

s. 322) Práce rozklíčovala tři základní oblasti, které jsou konstitutivní pro
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vztah mezi jezdcem a koněm. První oblastí je souhra založená na

„vzájemnosti“. Tento aspekt je v práci vysvětlen jako situace, kdy se propojí

dvě těla do dokonalé souhry. Toto propojení stírá rozdíly mezi tělem koně

a tělem jezdce.

Druhou oblastí soužití je závazek mezi dvěma individui, zahrnující

okamžiky kdy jezdec ovládá tělo koně a manipuluje s ním, nebo se s ním

setkává a vnímá jej jako subjekt. V tomto bodě se ukazuje budování


[…]


„střevo“.

„…já si myslím, že to se rozhodlo už na začátku. Už když se ten pes

narodil, protože tohle střevo jestli dá někdo do latě, tak to bude zázrak

(smích).“ (Soňa, pečovatelka).

V tomto okamžiku je její prací psa socializovat, naučit ho základní

poslušnosti a poté jej předat do střediska, kde se v bodě „D“ či „E“ rozhodne

o tom, zda je pes vhodný pro výcvik, nebo není. Toto rozhodnutí ovlivňuje,

zda se na grafu tento pes posune spíše ke sféře přírody, nebo ke sféře

kultury. Kromě vhodného plemene může o vhodnosti daného psa

rozhodnout mnoho okolností, které mi slečna Kateřina popsala takto:

“…Jednak první je, aby ten cvičitel měl natolik zkušenosti, aby

poznal, jestli ten pes je vhodný na výcvik, jestli na to má, jak psychicky, tak

fyzicky a hlavně povahově. To už je od začátku, už od štěněte v tý

předvýchově, to máme srazy štěňat pravidelně, kde sledujeme vývoj těch

štěňat nejen, jak se vyvíjejí temperamentem a povahou, ale i jak zvládají

výcvik a tak dále.“ (Kateřina, cvičitelka)

V tomto období se tedy aktivují identifikační rámce, které už

nepracují s naturalismem, ale nyní spíše s totemismem, či analogismem.

V tomto okamžiku se určuje, že je pes vhodný pro výcvik a jsou mu

přisuzovány vlastnosti, které považovány za lidské (klidný, citlivý,

rozvážný…).

Nakonec se přesuneme do středu do bodu „A“, kdy vzniká agregát s

nevidomým člověkem a objevují se zde jasné znaky animismu. Jednotlivé

subjektivity se stírají a vzniká nová společná subjektivita. Projevuje se tím,

jak nevidomí klienti své psy vnímají. Nejen jako své společníky, ale jako

integrální součást svého života.
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Graf č. 3 – Geometrie s proměnlivou ontologií (Zpracováno podle Latour 2003, s. 114) -

doplněno o sítě zprostředkovatelů

44

5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo postihnout přechod mezi vědomím

člověka a vědomím zvířete, při kterém vznikl hybrid vytvářející specifickou

asociaci s člověkem. Kromě sítě zprostředkovatelů, kterou jsem nastínila

a která umožnila tento proces, jsem se také snažila prokázat, za jakých

podmínek vzniká agregát a že byly tyto podmínky splněny. Při popisu

výsledného vztahu mezi nevidomým člověkem a vodícím psem jsem se

inspirovala výzkumem „Co-being and intra-action in horse–human

relationship“, kde jsem využila tří klíčových momentů, které určují vztah

člověka a zvířete, který nemá hierarchickou strukturu, ale je vnímán jako

propojení dvou rovnocenných entit a snažila jsem se tyto momenty najít ve

mnou zvoleném případě a popsat, jakým způsobem jsou naplňovány.

Následně jsem se snažila prokázat, že pes má svojí vlastní subjektivitu a

že se po dokončení procesu svým chováním (a i přístupem nevidomého k

němu) vymanil ze sféry zvířecího.

Jako teoretické východisko mi kromě výzkumů zabývajících se

lidsko-zvířecími vztahy sloužili i myšlenky autorů, kteří pracují s rozdělením

přírody a kultury a nepovažují je za tak striktně oddělené, jako my. Prvním

je Descola (2006; 2012/2013), který rozlišuje 4 způsoby identifikace mezi

námi a druhými, které pracují s rozlišením „fyzikality“ a „niternosti“. Druhým

autorem je Eduardo Viveiros de Castro (2012), jehož perspektivismus

odkazuje k odlišným pohledům různých bytostí a entit na tento svět.

Nevidomé a vodící psy jsem si jako příklad zvolila proto, že kromě vytvoření

lidsko-zvířecího vztahu mají o to specifičtější podmínky a překážky

způsobené hendikepem, který daný člověk má. Zároveň jsem do tohoto

výzkumu šla s předpokladem, že o to významnější potom tento vztah pro

daného člověka bude a nepletla jsem se.

Když jsem dělala rozhovory se svými respondenty ve středisku,

snažila jsem se mimo jiné i začlenit do běžného chodu tohoto místa.

Většina rozhovorů, které mezi sebou tito lidé vedli, odkazovala ke sdílení

zkušeností se slepotou a s vlastnictvím vodícího psa, což považují za
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společné prvky, což otevírá identifikační rámce totemismu. Nejen, že tito

lidé považují své vodící psy za plnohodnotné členy společnosti, ale nebýt

jich, necítili by se ani oni jako její součást. Tudíž je tento vztah specifický

tím, že nejen, že je pes začleněn do sféry kultury a společnosti, ale pomáhá

i nevidomému člověku se do této sféry vrátit a mít tak plnohodnotný život

plný interakcí s ostatními.
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7 RESUMÉ

The major goal of this thesis was a description of transition

between consciousness of a person and consciousness of an animal.

During this transition came into being a hybrid. I described a system of

intermediaries and conditions, which were helpful by creation of an

aggregate between a person and an animal. I was inspired with the

research “Co-being and intra-action in horse–human relationship“, which

described three key moments, which determine the relationship between a

person and an animal. With my research, I was trying to prove, that a dog

has his own subjectivity and he is able to break out from the animal sphere.

I used also some thoughts from authors, who don´t separate nature and

society, like Eduardo Viveiros de Castro (2012) a Descola (2006;

2012/2013). In my thesis I have done 7 semi - structured conversations

with blind people, dog trainers and dog carers, Thanks to these

conversations I succeed in pointing to the fact, that blind people don´t take

their dog just as a companion, but they consider him as a member of family,

who is helping them to live a full-blown life. That means that the aggregate

is functional and two entities become one.