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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka – Alice Kommová – si jako cíl stanovila „popsat vznik vztahu mezi psem a nevidomým člověkem“ (s.1), jinak řečeno, jedná se o analýzu vniku asociace mezi zvolenými aktéry v kontextu Latourovské konceptualizace. Cíl byl naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka v první (teoretické) části vymezuje oblast výzkumu, představuje klíčovou studii, která slouží jako „předobraz“ pro výzkum vlastní. Stěžejní částí je představení teoretického rámce, jenž je vystavěn na Latourově programovém odmítnutí „Ústavy“ (jež vychází z dichotomického rozdělení „světa“ na sféru přírody a sféru společnosti/subjektu). Autorka představuje koncept agregátu a zejména koncept tzv. geometrie s proměnlivou ontologií. Ten slouží jako syžet pro vlastní výzkum.

Teoretický syžet je dále rozšířen o Descolovu konceptualizaci způsobů identifikace. Přiznávám autorce právo volby jak tématu tak teorií. Jen si po prostudování i vlastního empirického výzkumu, který je realizován adekvátně, stále kladu otázku, zda získaný výsledek („hledání agregátu“) nebyl předznamenán zvolenou teorií. Jinak řečeno, zvolená teorie, je sama o sobě tak okouzlující, že je třeba ji potvrdit.

K metodologické části mám jednu námitku. Autorka hovoří o třech osnovách rozhovorů (s. 15). Ale ty se dají maximálně částečně rekonstruovat z předložených výpovědí. Proč nejsou součástí práce, nebo např. jako apendix? A poměrně úsměvně vypadá sebechvála autorky, že si respondenti pochvalovali rozhovory s ní jako kdyby hovořili s kamarádkou (s. 18). Za naopak velmi dobré řešení považuji pravidelnou sumarizaci kroků do tabulek při selekci/výcviku/spárování psa (a výzkumníka).

Představená zjištění jsou relevantně zasazována do teoretických východisek, jak si je autorka předestřela.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text vykazuje solidní úroveň jak po gramatické tak stylistické stránce. Přesto si dovolím několik glos.
Hned v úvodu autorka hovoří o práci Donny Haraway. Bylo by dobré uvést její název, aby bylo patrné, o jaké práci hovoří.

Na s. 32 je uvozený citát psán standardním písmem oproti ostatním, které byly vždy proloženě“. Předpokládám, že je to opomenutí.

Závěr je shrnutím nikoli závěrem. Mezi těmito formami je rozdíl.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Hodnotím kladně, s jakým zápalem a nadšením se autorka pokusila využít zvolených koncepcí (Latour Descola) při jejich aplikaci na zvolený problém (nevidomý/pes). Práce je vystavěna velmi dobře. Jak věcné a bez zbytečných řečí vystavěné teoretické pozadí tak samotný výzkum. Oceňuji i zvolené téma a provedení. To, nač bych rád autorku upozornil, s ohledem na zvolené koncepce, je následující povahy. A to, aby v nadšení z objevené koncepce nepodlehla jednomu z extrémů, který se šíří sociologií a to je nekritické přijímání představy, že svět je výsledkem rozmarů individuálních aktérů a vše je jen „síť“ vztahů, aniž by byla brána v potaz existence struktur existujících nezávisle na vědomí aktérů. Rovnou podotýkám, že nic takového autorka ve své práci explicitně netvrdí, ze strany oponenta se jedná o radu. Práci hodnotím jako výbornou.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

(1) Autorka představuje koncept tzv. geometrie s proměnlivou ontologií, jehož základem jsou dvě osy (X,Y) kde krajní pozice tvoří na ose „X“ Příroda/Společnost a na ose „Y“ Esence/existence. Autorka (v návaznosti na Latoura) tvrdí, že nelze odhalit esenci, maximálně ji lze odhalit na základě jednání v existenci (s.9). Jak potom můžeme o existence esence vědět? A proč se potom používá označení esence, s ohledem k významu toho pojmu? Připomíná to Kantovské noumenon, jemuž věcně nic neodpovídá, tj. v poznání nedosažitelnou věc o sobě. Jak ale pak o ní můžeme vypovídat, respektive jak víme, že je?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.
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